

Instituția de învățământ superior Academia de Studii Economice din București
 Facultatea de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori
 Departamentul Monedă și Bănci
 Poz. postului 33 Disciplina(e) postului: Instituții de credit; Monedă
 Domeniul Finanțe

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
 postului de ASISTENT UNIVERSITAR pe perioadă nedeterminată,
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 438 din 29.11.2023

Candidat ANDREI Florin Data nașterii: 17.05.1987
 Funcția actuală: Data numirii în funcția actuală:
 Instituția:

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București Facultatea de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori	Finanțe	Octombrie 2006 – Iulie 2009	Licențiat în Științe Economice

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Masterat Managementul Sistemelor Bancare	Finanțe	Octombrie 2009 – Iunie 2011	Master

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Institutul de Studii Doctorale	Finanțe	Octombrie 2012 – Septembrie 2017	Doctor

4. Stagii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.				

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.				

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Nr. criteriu	Criteriu	Număr articole	Punctaj
1	Cel puțin un articol publicat într-o revistă indexată ISI	1	8 x 6 x 0,527 = 25,296
2	Cel puțin trei articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale	3	7,5
3	Cel puțin o lucrare publicată în volumul unei conferințe naționale sau internaționale, indexată ISI Proceedings	4	12
	Total	8	44,796

7. Realizări profesional-științifice

I. Articole ISI

1. **Andrei F.** Rethinking Economic Growth Policies in the Context of Sustainability: Panel Data Analysis on Pollution as an Effect of Economic Development in EU Countries. Sustainability. 2023; 15(22):15940. <https://doi.org/10.3390/su152215940>, WOS:001123333500001

<https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001123333500001>

P₁ = 8, N₁ = 1, T₁ = 8

II. Articole BDI

1. **Florin A., Petraș A.** SAF-T – raportarea care va îmbunătăți colectarea? Ceccar. Business. Review. 2021. No 12. pg. 52–56. DOI: <http://dx.doi.org/10.37945/cbr.2021.12.06>.

Articol indexat în: REPEC, EconPapers; DOAJ (Directory of Open Access Journals); CEEOL (Central and Eastern European Online Library); ROAD; Crossref.

P₁ = 3, N₁ = 2, T₁ = 1,5

2. **Andrei F.** Influența variabilelor macro-economice asupra ratei riscului de credit și impactul asupra capitalurilor și locurilor de muncă disponibile, Revista de Studii Financiare, Vol. II, Nr. 2, 2017, pg. 56-68., ISSN: 2537 – 3714 (print), ISSN-L: 2537 – 3714, ISSN: 2559-1347 (electronic).

Articol indexat în: DOAJ, REPEC, Google Scholar, Erih Plus, Central and Eastern European Library.

P₁ = 3, N₁ = 1, T₁ = 3

3. **Andrei F.** Internal governance and role of internal audit in financial institutions. Case study: risk based planning, The Annals of the University of Oradea. Economic Sciences, Tom XXIV, Nr. 1, 2015, pg. 997-1003., ISSN: 1222-569X (print), ISSN: 1582-5450 (electronic).

Articol indexat în: RePec, Doaj, EBSCO, Cabells Publishing Services.

P₁ = 3, N₁ = 1, T₁ = 3

III. Conferințe ISI Proceedings

1. **Andrei F.** Internal control system in financial institutions: cost of risk vs. strong risk management program. Case study: implementation in Romanian banking system, Managing Sustainable Growth Joint International Conference., Portoroz, Mai 28-30, 2015, pg. 20-20., 2015, ISBN: 978-961-266-180-9, ISSN: 1854-4312. ISI Proceedings.

P₁ = 3, N₁ = 1, T₁ = 3

2. **Andrei F.** Internal control system: cost of risk vs. risk management. Case study: Romanian banking system, 6th LUMEN International Conference – Rethinking Social Action. Core Values., Iași, Apr 16-19, 2015, pg. 61-62., 2015, ISBN: 978-887-587-725-5. ISI Proceedings. Volum indexat în: Thomson Reuters (ISI).

$P_1 = 3, N_1 = 1, T_1 = 3$

3. **Andrei F.** Macro-economic variables influence over the credit risk in Romanian banking system, International Conference Globalization, Intercultural Dialogue and National Identity, Tîrgu-Mureş, Mai 29-20, 2014, pg. 496-502., 2014, ISBN: 978-606-93691-3-5. ISI Proceedings. Volum indexat în: ISI Web of Science, WOS:000353772100068. <https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000353772100068>

$P_1 = 3, N_1 = 1, T_1 = 3$

4. **Andrei F.** Macro-economic variables influence over the credit risk. Simplified model for credit risk quantification in Romanian banking system, International Conference on Monetary, Banking and Financial Issues in Central and Eastern EU Member Countries: How Can Central and Eastern EU Members Overcome the Current Economic Crisis?, Iaşi, Apr 10-12, 2014, pg. 21-29., 2014, ISBN: 978-606-714-020-0. ISI Proceedings. Volum indexat în: Thomson Reuters Web of science, WOS:000346751900002.

<https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000346751900002>

$P_1 = 3, N_1 = 1, T_1 = 3$

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare şi obligatorii pentru conferirea titlului didactic de asistent universitar, realizările profesional-ştiinţifice se vor structura conform Anexei 1 la Metodologia de concurs, aferentă domeniului ştiinţific al postului scos la concurs.

Data

12.01.2024

Candidat,

Andrei Florin